**R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera**

**Merchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

53. In Festo S. Francisci Tripartita. Pater mi, pater mi, currus Israel &  
auriga eius. 4. Regum. 2.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

*Bern. in  
Psal. 90.* de puritate & innocentia, & rebus caelicis. Postmodum religione insitum, habuit Angelum superiorem ex quarto ordine majori fulgore coruscantem. Ita habetur c. 15. vita ejus.

Honoremus itaque magna devotione coelestes illos spiritus, concives nostros, & militia nostra Duces & adjutores. Debemus eis reverentiam pro presentia, de devotionem pro benevolentia, fiduciam pro cœfodiâ. Sic agamus, ut eorum auxilium non sit sine fructu, & eorum non sit protectionis inanis. Eorum gaudium & gloriæ accidentalem adagibimus, si monitis obtemperantes fuerimus. Eos ad ulcionem accingemus, si vocem contemptemus. Nec enim parcent, quia nomen Dei est in illis: aut eotius scilicet Dei & potentia in ipsis resplendet, vel ad gratiam, vel ad vindictam. Ipsi amant nos, quia Christus amavit: & ideo in periculis affluit, in dubiis & anxiis rebus ad lucent, in orationibus animant, il- lasque Deo præsentant, ut gratiam nobis referant. Sed quoniam Christo Domino ur JUDICIIS se confor- mant, nomine ejus sede de peccatoribus obstinatis uincuntur: & quo signe divini amoris accendere non valuerunt aeternis viadicti flammæ tradunt, tamquam Justitiae divinae administrari.

Licer verò omnes coelestes illi milites & Duces à nobis sint colendi & honorandi; specialis tamen deberat. Primati coelestis exercitus Michaeli ho- nor & devotio, cum ratione peculiaris gratia & gloria, quam à Deo lumina omnis Fons proximus illi participat; cum ratione officii & protectionis specialissimas erga totam Ecclesiam, quia & animas tamquam Signifer primarius debet Deo repræsen- tare, & in Paradiso introducere. Sed quoniam omnis honor & cultus Angelorum in Deum debet referri, concludamus & dicamus.

**Côclusio.** **T**ibi, ô Domine, sempiternalius & gloria, qui coelestes illos spiritus tamquam Primogenitos filios tuos ad imaginem tuam creasti initio seculi, ut jubilarent coram te, & tot donis adornasti, ut se- fent astra matutina coram te lucentia tota aeternitate. Tibi laus, sempiterna que gloria, quod & lucete nobis eos voluisti, & depurasti tanquam Duces, qui in locum nos dirigerent lucis & pacis de regione umbra mortis. Tibi laus aeterna que gloria, qui per Michaelem in celo vicisci Draconem, & deiecisti in supplicium sempiternum, qui per illum defen- dis nos & protegis, & quique tandem hostem tuum perduellens Antichristum per eundem superabis & calcabis. Fac nos, Domine, audire vocem hunc coelestium spirituum, ut in via praecedant nos cum gaudio, ac tandem introducant in locum aetate praeparatum. Jube, ut portentnos in manibus suis, ne offendamus ad tot lapides in via sparsos; corumque auxilio da, ut possimus super apidem & basiliicum ambulare, & conculcare Leonem & Draconem; tan- demque cum ilis frugloria tua, & videre salutare- cum, quod ostensorus es in longitudinem dierum, in secula seculorum.

*Vita floriger.*

#### IN FESTO S. FRANCISCI.

4. Octob.  
LECT. 17.  
tripartita.

Pater mi, Pater mi, currus Israël, & auriga

ejus. 4. Reg. 2.

**I**n iugis seculi dixit Deus Adæ & filiis ejus: *Cresci-* PARS I.  
*te, & multiplicamini, & replete terram. Imperietur S. Franc-*  
*isco, qui eis benedictionem, & donum focundatatis; nomen Pa-*  
*tri a familiis numero prolium fuerint copiose, tria conve-*  
*quibus terra habitatio quaqueversum repleteatur. nire &*  
*In nova autem lege, sat multiplicata terra, dicit: currum*  
*Crescite in fide & charitate, in pietate, & non in car. Israël.*  
*ne, & replete corum. Ideo dat benedictionem fo-*  
*cundatris spiritualis secundo Adam, & filiis ejus,*  
*omni seculo viros destinans, qui semine verbis Dei*  
*novos filios Christo colloque generent, ac spouses*  
*ejus E. clisia.*

Iuter hos emi et S. Franciscus, in cuius festo ca-  
nimus; Deus qui Ecclesiam tuam fixu nove prolis  
amplificans

ii

250

Gen. 15.

Gen. 17.

Isa. 5.

Admira-

bilis S. P.

Francis-

cundus.

Ia. 66.

Quod si specialis intelligere velis, cur &amp; ipse

dici possit. *Curus Israël & auriga eius?* adverte,quod Elias dictus fuit *Curus Israël*, qui portabatIsraëlem, ejusque onera sustentabat. *Auriga quo-*

que dictus est, quia populum Dei regens &amp;

moderans; impellebat ad omne bonum; per vias re-

tas duebat, ne aberbareret per devia errorum à

Deo vero, portabat ejus infirmitates. Ita Franciscus,

qui veros Israëlitas &amp; servos Dei in celo ve-

hebat, dirigebat, supportabat, merito *Curus Israël*

&amp; auriga eius nuncupari potest. Audi hac de re

visionem consideratione dignam, ex S. Bonaven-

tura cap. 4.

Pernoctabat Alius S. Franciscus absens à filii,

quia mane diei Dominica prædicatus erat in Ec-

clesia cathedrali. Ilam noctem anima in oratione

pro more peragebat: &amp; ecce circa medium noctis,

quibusdam Fratribus quiescentibus, quibusdam

adhuc orantibus. Currus igneus miri splendoris per

ostium domus intrans, huc illic tertio se convertit.

Super quem globus lucidus residebat, qui solis in-

stans noctem clare fecit. Obscurus facti sunt vigi-

lantes, &amp; dormientes excitati; in illis que claritate

alterius alteri munda fuit conscientia. Intellexerunt

namque concorditer, videlicibus invicem universi

in cordibus singulorum, sanctum Patrem ab eo

tempore corpore, praesentem spiritu, tali transfigura-

tionis effigie, supernis irradiatum fulgoribus, &amp;

ardoribus inflammatum, supernaturali virtute in cur-

splendente simul &amp; igneo sibi demonstrari à

Domino: ut tamquam veri Israëlitæ post illum in-

cederent, qui virorum spiritualium, ut alter Elias,

factus fuerat currus &amp; auriga.

Credendum fane,

quod ille horum simplicium aperuit oculos, ut vi-

derent magnalia Dei, qui oculis quondam aperue-

runt pueri, ad videndum montem plenum equorum,

&amp; currum igneum in circuitu Elizæ!

Regre-

sus autem vir sanctus ad Fratres, copit confi-

tiariarum ipsorum secreta rimati, &amp; conforitate ipsos

de hac visione, ac multa de profectu Ordinis futu-

ra predicere. Sicut cognoverunt Fratres, Spiritu

Domini in tanta plesitudine super eum que-

visse, utruero ejus doctrinam &amp; vitam posse lequi-

Hæc S. Bonavent.

An non tibi rite merito videatur poruise tota-

in clamare vocis & cordis anhelitu: *Pater mi,* *Pater**mi, currus Israël & auriga eius?*

D'camus utsi, quod sicut Satan currum fa-

bricavit, quod seculi homines in intentum *De duabus*

secum devolvere molitus: Sic &amp; S. Franciscus cias-

cum currum fabrefecit, tanquam currum glorie *ribus hu-**bius* *Dei*, qui in opere echerent eos, qui illum conscen-

dere

dere nos gravantur. Curru illa Saran quatuor rotis deorsum volvitur, & in cartarum currit. **Quatuor rata sunt, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, superbia vita, negligenter salutis.** In hoc curru, quasi triumphans, Saran & Peccatum vehitur, secundumque animas pertrahit velatis oculis. Adeo vero multi currunt, ut dixerit Propheta: *Propterea dilataruit infernus animam suam, & operatus suum abique termino, & descendens foras ejus, & gloriari ejus, & populus ejus ad eum. Captivus duxit eum populus meus, quia non habuit scientiam.* Salutis scilicet scientiam ignoravit, & neglexit, omni concupiscentiae se adiunctis, populus qui Deo servire tota corde debebat, ideo periret.

S. Franciscus ex adverso currum suum erigens, hoc est, sanctum institutum quasi coeleste vehiculum: quatuor ratae volvit rotas, quibus in cœlum revoarentur, animæ percurrentes: *Spiritus vita est in rotâ.* Primæ ratae sunt, *cela gloriae Dei, & zelus salutis proximi.* Posteriores duæ sunt, *contempsus mundi, & contemptus sui.*

**Ezech. 1.** De prima rata.

**Zelus gloriae Dei.** Zelus zelatus suo pro Domino Deo exercitum. Certe in fine facili missus est ad glorificandum Patrem caelestem, & Filium ejus Iesum Crucifixum. Cum enim refrigeraret charitas, & membra Passionis Domini oblitio tradecet, ita ulti posset conquiri: *Oblivisione datum sum, tanquam mortua à corde.* Tunc suscitavit Pater aeternus Franciscum tanquam alterum Christum, qui ejus spiritum revocaret & memoriam, ignemque quem vehementer optat accendi. Elegit proprieam cum conformem fieri imaginam filii sui, in linea mentis perfectionis, in vita & spiritu similitudine. Vis intelligere hanc in plerisque similitudinem? Attende speciem nonnullam.

1. Si de Christi adventu longè ante propheta existit; sic & de S. Francisci ortu. Nam Joachim Abbas de coenitum annis antea pronunciavit; *Veniet homo characteribus Iesu Christi insignitus.* Ejus quoque imaginem ad vivum depingi fecit ex eo tempore Venetiis, in Ecclesia S. Marti, cum stigmatis sacrificis.

2. Si Christi ortus fuit in stabulo, ita & Franciscum in lucem parere non potuit mater, cruciata longis doloribus, donec peregrini cuiusdam monitu (quem Angelum fuisse hanc dubium est) è cubiculo suo in stabulum deportata fuit.

3. Si ab Angelis in nativitate sua Christus fuit honoratus, sic etiam Franciscus. Nam & in baptismate suscepit eum ejus fuisse Angelum tradidit: ejusque rei memoria certius Assisi in quadam fabculo, quod à Franciso parvulo nomen retinet, ubi miraculi feries parietibus applicata vistur.

4. Si Christus in paupertate & contemptu vitam traduxit, discipulosque duodecim habuit, quos misit sine pece, sive calceamentis ad praedi-

candum Evangelium salutis; similiter fecit & Francisca, initio duodecim sui sectatores instituit.

5. Denique, si Christus quinque vulneribus fuit decoratus, sic & Franciscus. Suis enim insigniis Rex nostrarum Crucifixus voluit eum insignire in monte Alverne, ut sibi illum tantò perficiens conformaret, & orbis admirabilem redderet. Quare cum sic alloquitur S. Bonaventura: *Eja nunc strenuissima miles, ipsius fer arma invictissimi Duci, quibus munitus, omnes adversarios superabis.* Fer vexillum Regis Altissimi, ad cujus intuitum omnes pugnatores devini exorti animenur. Fer sigillum summum Pontificis Christi, quo verba & facta sua tanquam authenticâ ab omnibus acceptenur. Dicere quoque potest Franciscus, quod olim Apollonus: *De Gal. 6. cetero nemo mihi molestus sis, (nec homo, nec Satan, nec mundus, nec caro, nec infensus)* Ego enim signata Domini mei Jesus a Christi in corpore meo porto. In corde utique invisibiliter illa portabat, sed in carne visibiliter; ut omnes Jesus in coeterum agnoscant crucifixum, & per Franciscum sequantur illum: quia ejus preferens vulnera, omnibus incolamat, non aliam efficiat, qua ad regiam ejus pervenient, nisi per crucem & passionem. Unde rursum Bonaventura: *Jam per haec signa certissima, non dubius aut tribus testibus ad sufficientiam, sed plurimis ad superabundantiam comprobata testimonia Dei in te & per recreabilia facta nimis, omnem tollere exortationem velamen infidelibus, dum credentes in fidem stabilunt, spem fiduciam sursum agunt, ignem charitatis accendunt.*

Tantus erat zelus gloriae divinae in Franciscu,

quasi quidam carbo ignitus, divini amoris flamma

videtur absorbus. Subito enim ad auditum amoris Domini, excitabatur, afficiebatur, inflammabatur,

quasi plectro vobis extirpata chorda cordis interior tangenteret. Ferventi quoque charitatis in-

cidio gloriosum SS. Martyrum emulabatur trium-

phum: in quibus nec amoris flamma extinguitur,

nec fortitudine potuit infirmari. Desiderabat pro-

priera per martyrum flamnam hostiam Domino se

offerre viventem, ut & vicem Christo pro nobis

mortuenti rependeret, & ad divinum amorem care-

ros provocaret. Sed divina id noluit providentia,

licet taliquoties eam ob causam ad infideles trans-

rulerit: Occulta sunt Dei confilia, sed justa; incom-

prehensibilia, sed irreprehensibilia. Atque ut sciret

in Deum transformandum, & Christo confor-

mandum, non per martyrium carnis, sed per incen-

dium mentis, Serapeum inflammat, Christi ge-

rens effigiem, in usque miro modo afficiens, simul

exterius plagi amoris Christi configuravit. Sic nec

à Martyribus gloria fuit alienus, licet non fuerit per

Martyrium consummatus.

**Z**elus quoque salutis proximi, quam secundam De secun-

dam rata curru ejus igaei diximus, semper in eo da rota-

promicuit. Non se Christi reputabat amicum, nisi Zelo salutis

animas foveret, quas iller edem. Salutis animalium  
nil praeferendum esse dicebat, quod Unigenitus  
Dei pro illo dignatus sit in cruce pendere. Cum ini-  
cita austerioritate in ipso reprehenderetur, quia caro  
ipsius subiecta spiritui non egebat flagello; dicebat  
se datum aliis in exemplum, & propter alios se cu-  
stodie vias duras: *Sicut linguis hominum loquar et*  
*Angelorum, charitatem autem in meis non habeam, et*  
*proxima virtus exempla non monstrem, parum profunda alia, mibi xixib, accepit ipse.* Propter  
ea etiam tantis cum laboribus ad verbum Dei in  
spiritu eiusdem dicitur: *Vnde in* Ezech. 10.

1. Cor. 13.

*Bona 6.9.* Angelorum, charitatem autem in meo non habeam, & proximis virtutum exempla non monstrarem, parum profum alius, mihi nihil, aiebat ipse. Propter ea etiam tantis cum laboribus ad verbum. Dei infelicium animatum prædicandum dificeretur per vicos, urbes, castella; immo & per loca deserta, ubi paucis verbum Dei prædicabat summo cum gaudio.

Zelum salutis animarum satis ostendit consulta-  
tio quam initio fecit cum Fratribus. Quid Fratres  
consultit? an quod orationi vacem? an quod praedi-  
cando discurrant? Siquidem ego parvulus, simple-

casu distinxerit & quicquid ex p[ro]p[ri]etate missis  
& imperitis sermone, majorum accepi gratianam  
orandi, quam loquendi. Videtur etiam in oratione  
lucrari, & cumulatio gratiarum: in prædicatione  
distributio quædam donorum cælestis acceptorum.  
In oratione etiam purificatio est interiorum affec-  
tuum, & unio ad summum bonum: in prædica-  
tione est pulverisatio pedum spiritualium, &  
disfractio ex relaxatio disciplina. Denique, in ora-  
tione cum Deo conversamur, Angelorum instar: in  
prædicatione oportet multa ut confundentes a  
homines, & humanæ intenti vivendis humanæ  
cogitate, dicere, audire. Unum enim contrarium  
quod his omnibus videatur præpondere, quod se-  
ficer Dei Filius ab animalium salutem de fini Patri-  
descendit, ut verbum salutis hominibus loquerer-  
tur, quos fanguiinis precio redimeret, & emundare  
lavato, & poculo sustentaret. Et quia omnia debe-  
mus facere secundum exemplar eorum, quæ in ipso  
quâ monte sublimi videmus, videut Deo magis  
placitum, ut intermissa quiete egrediad labo-  
rem. Ut autem super haec re dividimus responsum  
audire, misit ad F. Sylvestrum, qui tunc in morte  
orationi vacabat, & ad S. Claram, per eosque co-  
gnovit. Deo placitum esse, ut ad prædicationem  
exire. Tunc vîsus est (quasi facta super eum manus  
Domini) novam à celo induisse virtutem, & zelum  
novum.

Hęc ergo una ex eis est, per quam currus igneus  
Franciscus propter volubetatem, secum aliis in cœ-  
lestia trahens, quia ignis & spiritus vita erat in to-  
nis. Arcte, sicut de Eila dicitur: *Surrexit quasi ignis*  
**En. 48.** *& verbum eius quasi fœcula ardebat;* & de Fran-  
**esp. 12.** *& de Francisco dicit S. Bonaventura: Aderat fervor suo ad qua-*  
*cunque pergeret, & qui cum unicolor spiritus Dominus*  
*& ipse Dei virtus & sapientia C H R I S T U S ut san-*  
*doctrina verbi afflueret, & divina potentia miracu-*  
*li coruscaret. Erat enim verbum eius velut ignis ar-*  
*dens, penetrans intime cordis, omnimentes ad au-*  
*moratione repletas. Postea subdit S. Bonaventura:*  
*Omnis etas, omnisque fexus properabat audie-*

Ecc. 4:8

Cap. 12

**P**osteriores rotas curvus nostri ignei, quem di- **PARS III.**  
**R**exit & erexit **S. Franciscus**, diximus eis con-  
tempnum rerum facili, & contemptui sui. **Primo** bus pos-  
quidem, omnes docere conatus est rerum scilicet rioribus  
contemptum: qui in ipso tantus fuit, ut nemo quam-  
rotis  
liber avarus ita opes ardenter dilexerit, & desidera-  
rit, sicut ipse in pauperitate amorem exarbit. Hanc fi- **piu rerum**  
liu Dei De familiare attendens, & tamen toto oculo  
be depulsam, studiis charitate perpetua despon-  
te; dicabque esse Reginam, quia in Rege Regum,  
& ejus matre Regina, praefanter etiatis; ideo ve-  
ro cam ab hominibus negligi, vel despici, quia eius  
speciem & premium ignorarent. Nemo thesauri cu-  
stodiendi sollicitor, quam ipse Evangelicus hujus  
Margarita; pro hac enim omnia vendenda, omnia  
spendenda docebat.

Fratribus quadam vice interrogantibus, quænam certior ad ecclesim, quicquid inter cetera magis est? Deo acceptum? Ipsi lectorum cordis sui aperiens, tertio respondit: *O Fratres mei, Pausi peritis.* Hanc asserebat viam tutam salutis, ceterum humilitatis, radicum perfectionis, cuius fluxus multiplex, sed occultus. Hanc semper in ore, semper in corde, semper gerebat in oculis. Hanc Dominam suam, Reginam, Matrem, Sponsam vocabat. Illam meditabatur de die, in somno revocabat de nocte. Hinc illa sedere, decumbere, dormire, vestiri non poterat, immo nec vivere, aut mori; quia cum rerum omnium abdicatione & nuditate, Iesum Christum nudum sequi optabat, vel in vita, vel in morte. Quapropter sapientem suis inculebat: *Vulpes forensis habent, & volucres cœli nidos filios; autem homini non habet ubi caput restringi.* Sic exemplo Christi eos ad paupertatis amorem crebro accendebat; quia hanc sui Ordinis fundamentum dicebat, cui omnis structura religionis initiit debebat, ut similitatem accepiteret, cujusque etenim fons fuit. Sic per revelationem didicerat, dum sacram hanc religionem iniciaret, super illo triclini evangelico hunc in Missali sibi demonstrato. *1. Si via perfectius esse, vade, & verde omnia qua habes, & de pauperibus. 2. Nibil subtrahit in via, nec peram, nec calceamenta. 3. Si quia vult ve- nire post me, abneget seipsum; soluta erit enim suam,* Matt.19. Lkt.10. Lkt.9.

¶ sequatur me.  
Revera ipse à principio Religionis usque ad mor-  
tem ita a se abdicavit omnia, & affectum omnem

erum saeculi, ut tunicā chōrdalā, & femoralibus  
dives, iis contentus fuerit; & quidem tanquam  
mutuo accepit. Quadam die cum Deo in orato-  
ne per noctem familiariter colloquebat, qualis  
in flamma ardente, instar Moys. Perit vero ab  
eo tunc Dominus, ut aliquid sibi offerret, & qui-  
dem tertio petuit. Ipse paupertatis suæ concius, di-  
cebat: *Domine, sum totus tuus, non habeo nisi tuni-  
cam & chōrdam, & tua sunt; quid potero offere?* Co-  
lum & terra, ignis & aqua omnia tua sunt. Tunc ait  
ei Dominus: *Missa manum in sinum tuum, & quod  
invenier, offer.* Invenit autem monetam auream  
fulgidissimam, cui similem nunquam viderat & ob-  
tulit Deo. Dicendumque est ei, *Offer secundo, & ter-  
tiis, quod invenier, ut prius.* At rimes ipsi sue hic  
dispendium paupertatis, protellatus est eorum Do-  
mino: *Tu seu Domine Deus, quia non amo, nec volo  
aliquid preter te. Aurum & omnia despici ob amorem  
tui: si ergo aliquid in sinu mo est, tu posuis illud, &  
redda Dominatori omnium.* Terigitur fecit oblatio-  
nem, & benedixit Deum, inventis tribus nummis  
auricis in sinu suo: & statim intellexit, per tres au-  
reos apud se repertos significari obedientiam, casti-  
tatem paupertatem, quas pergratiam suam dedit ei  
Deus perfectè servare. Ipse ergo posuerat illos in  
sinu ejus, ut redderer ei, & per illos eum honori-  
ficaret.

Denique, ut aperte agnoscas in eo saeculi con-  
tempnum, & paupertatis spiritum, usque ad mor-  
tem, attende quid in extrema fecerit infirmitate.

Bonavent.  
Cap. 14.

Poposic se deportari ad S. Marium de Portuincu-  
la, ut ubi accepte spiritum gratias, ibi reddere  
spiritum vita. Volens igitur omnibus exploratum  
nihil sibi commune esse cum mundo, super nudam  
humum se totum nudatum prostravit in fervore  
spiritus, quarecum hora illa extrema nudus laeta-  
ratur cum hoste nudo. Decubans sic in terra, ve-  
ste saccina deposta, faciem levans in colum, ait  
ad Fratres: *Ego quid meum est, feci: quid vestrum,  
Christus edocas. Illis collacrymatibus, unus ex eis  
quem Vir Dei Guardianum suum esse dicebat, vo-  
luntum ipsis divina inspiratione cognoscens, viles  
tunicam Christi pauperculo obtulit; dicens: Hanc  
sanguinem pauperi commodi, illam in suscipie ob-  
dienzia sancta mandabo. Jubilabat præ latrū cor-  
dis vir Dei, quia usque in finem fidem servans Do-  
mino Paupertati, quodque ad Dominum prope-  
rare exoneratus ab omnibus. Nec habitum qui-  
dem voluit, nisi ab alto commodatum, ut per  
omnia Christo esset conformis, qui pauper, & do-  
lens, & nudus, in cruce peperit. O vere alterum  
Christum, qui & vivens vivent, & moriens mor-  
tient, & mortuus mortuo perfectè studuit imita-  
tionis esse similis!.*